
島根県立大学　北東アジア地域研究センター

北東アジア研究
Shimane Journal of North East Asian Research

島根県立大学 北東アジア地域研究センター

〈はしがき〉
李　　暁東 ──「コンタクト・ゾーン」に見る北東アジアの
 「近代」の多面性

〈論　　文〉
黄　　克武 言葉、戦争と東アジアの国族の境界
 ──「中国本部」概念の起源と変遷

李　　正吉 朝鮮末期における民主主義的土壌の培養
 「民主主義の土壌づくり過程」の三つの局面

文　　明基 植民地台湾と朝鮮の基層行政運用
 ──行政人員の数量的検討を中心として

李　　慶美 1920 年代植民地朝鮮における「政治」と「生」の言説

金　　仁洙 日本軍の対ソ連情報思想戦：
 朝鮮軍、関東軍の事例とその含意

青木　雅浩 ボドー事件とロシアの反ボリシェヴィキ派

高　　燕文 「満洲」開拓地に注いだ眼差し
 ──山田清三郎の『私の開拓地手記』──

劉　　建輝 大連の近代都市空間形成とその文化生産

North East Asian Region

ーNEARー

North East Asian Region

1

11

51

89

131

145

185

205

219

別 冊
第６号

（2021年３月）


