North East Asian Region



島根県立大学 北東アジア地域研究センター

北東アジア研究

Shimane Journal of North East Asian Research

〈はしがき〉			
李	暁東	――「コンタクト・ゾーン」に見る北東アジアの 「近代」の多面性	1
〈論	文〉		
黄	克武	言葉、戦争と東アジアの国族の境界 ——「中国本部」概念の起源と変遷	11
李	正吉	朝鮮末期における民主主義的土壌の培養 「民主主義の土壌づくり過程」の三つの局面	51
文	明基	植民地台湾と朝鮮の基層行政運用 ——行政人員の数量的検討を中心として	89
李	慶美	1920 年代植民地朝鮮における「政治」と「生」の言説	131
金	仁洙	日本軍の対ソ連情報思想戦: 朝鮮軍、関東軍の事例とその含意	145
青木	雅浩	ボドー事件とロシアの反ボリシェヴィキ派	185
高	燕文	「満洲」開拓地に注いだ眼差し ――山田清三郎の『私の開拓地手記』――	205
21	建輝	大連の近代都市空間形成とその文化生産	219

